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Abstrakt

Cílem práce bylo zaznamenat základní projevy chování u stáda prasat při různých

klimatických podmínkách (červen, září, únor) při extenzivním způsobu chovu. Stádo tvořilo

41 ks prasat plemene mangalica – 30 ks prasnic, 10 ks selat a 1 kanec. Sledování bylo

provedeno intervalovou metodou vždy po celých 24 hodin.

Příjem krmiva prasnic byl nejdelší při vysokých teplotách (26 °C) 48 % denního

času. Z důvodu vysokých teplot byla zaznamenána i noční pastva. Druhým

nejdominantnějším chováním byl odpočinek od 27 % do 41 %. Délka doby stání a

pohybu se výrazně neměnila s ohledem na teplotu prostředí.

Průměrný věk selat při prvním pozorování byl 14 dnů a s rostoucí hmotností se

prodlužovala délka doby příjmu krmiva. Doba odpočinku u selat dosahovala hodnot

29-31 %, tzn., že doba odpočinku se výrazně neměnila v závislosti na klimatických

podmínkách.

V teplých měsících bylo častým komfortním projevem u prasnic kalištění.

Extenzivní způsob chovu vytváří podmínky pro welfare zvířat.

Klíčová slova: chov prasat, pastevní způsob chovu, etologie, základní kategorie

chování

Abstract

The aim of the work was to register the elementary behaviour of pigs in

extensive farming under different climatic conditions (in June, September and

February). The herd consists of 41 Mangalica pigs – 30 sows, 10 piglets and 1 boar.

The interval method was used for the observation and the herd was observed for 24

hours during each interval.

The sows were feeding the most during high temperatures (26 °C) – it took them

48 % of the day. Due to high temperatures, they were also feeding at night. The

second most common behaviour was resting – it took them from 27 to 41 % of the

daytime. Periods of standing and movement did not change significantly depending

on the temperature.

The average age of piglets during the first observation was 14 days. The heavier

the piglets were, the more time they spent feeding. The time they spent on resting

was 29-31 % and it did not change much depending on the climatic conditions.

The sows were often bathing in the mud during hot months. The extensive

farming makes good conditions for the animal welfare.

Key words: pigs keeping, extensive farming, ethology, elementary categories of

behaviour
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1. Úvod

Prasata jsou nejvýkonnější hospodářská zvířata a jsou důležitou součástí

zemědělství. O chovu prasat byly zmínky již v pradávných dobách a významné

postavení mezi jinými hospodářskými zvířaty bylo předností. Prasata jsou chována

pro uspokojení základních potřeb lidstva. Nejvíce konzumovaným masem ve světě je

maso vepřové a díky vysoké schopnosti růstu jsou nezastupitelná.

Nejrozšířenějším typem chovu byl v minulosti pastvení chov prasat. Pastvení

odchov zabezpečuje nižší finanční náklady na ustájení, lepší zdravotní stav a

otužilost zvířat, a pokud jsou splněny všechny podmínky, tak zajišťuje i životní

pohodu zvířat. Nevýhodou jsou nižší denní přírůstky některých tradičních plemen

prasat a též nižší plodnost. Prasata však mohou projevovat a uspokojovat veškeré

přirozené chování a potřeby, takže z hlediska etologie je tento chov nejlepší volbou.

V současné době došlo vlivem intenzifikace převážně k jeho ústupu a následně k

přesunu chovů prasat do velkochovů.

V podmínkách ČR jsou časté změny počasí, proto je vhodné sledovat životní

projevy zvířat a následně porovnávat zjištěné výsledky a projevy adaptace na

klimatické změny. Pastvení chov je pro zvířata nejpřirozenějším způsobem, ale je

důležité si uvědomit, že právě zvířata při pastevním způsobu chovu mohou být

ovlivňována změnami klimatických podmínek.

Cílem práce je zaznamenat projevy chování u stáda prasat plemene mangalica

s ohledem na různé klimatické podmínky (červen, září, únor) a provést vyhodnocení

jednotlivých pozorování a následně porovnat základní kategorie chování v průběhu

24 hodin.
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2. Přehled literatury

2.1. Význam chovu prasat

Význam chovu prasat je dán posláním, které plní při zabezpečování základních

potravin živočišného původu – masa, tuku, vedlejších produktů pro průmyslové

zpracování (HOVORKA a kol., 1983). Chov prasat poskytuje i další cenné suroviny

lehkému průmyslu, zejména kožedělnému, farmaceutickému i chemickému.

Například štětiny získané při paření prasat se využívají k výrobě kartáčů, štětců,

žíněnek a čalounického nábytku. Kůže prasete (krupon) je využívána v obuvnictví,

brašnářství a při galanterní výrobě. Kostní tuk je využíván při výrobě mýdel, svíček,

mrazuvzdorných emulzí. Žluč prasat se uplatňuje při barvení látek i výrobě mýdel.

Střeva jsou nezbytná v masném průmyslu. Velkým přínosem pro lidstvo je

endokrinní soustava prasat, protože můžeme z pankreatu získávat velmi cenný

hormon inzulín, z hypofýzy hormon pituitrin, ze štítné žlázy tyroxin, z nadledvin

adrenalin a kortin. Chov prasat je významným především díky fyziologické a

užitkové ranosti a krátké době březosti, které umožňují rychlou reprodukci v chovu,

vysokou růstovou schopnost i rychlý obrat ve výkrmu jatečných prasat (HOVORKA

a kol., 1987).

Prasata jsou nejvýkonnější hospodářská zvířata, zejména díky vysoké schopnosti

syntézy proteinů a tukových rezerv v těle, což se projevuje vysokou intenzitou růstu

(STUPKA a kol., 2009).

Stavy prasat

Graf č. 1 – Vývoj stavů prasat a prasnic v ČR v letech 1988-2017 (tis.ks)

(VALIŠ, 2017)
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VALIŠ (2017) uvádí pokles stavů prasat v letech 1988-2017 (graf č. 1). Celkový

stav prasat v České republice k 1.4.2017 dosáhl 1491 tis. kusů a stav prasnic 91 tis.

kusů. V porovnání s předchozím rokem došlo k poklesu o 119 tis. kusů prasat (7,4

%) a 6 tis. kusů prasnic (6,2 %).

Tabulka č. 1 – Produkce vepřového masa ve vybraných státech v letech 2013-2017

(tis.t)

Země 2013 2014 2015 2016

(předpoklad)

2017

(odhad)

Čína 54 930 56 710 54 870 52 990 52 750

EU 22 359 22 540 23 249 23 400 23 450

USA 10 525 10 368 11 121 11 319 11 844

Brazílie 3 335 3 400 3 519 3 700 3 815

Rusko 2 400 2 510 2 615 2 870 3 000

(VALIŠ, 2017)

V tabulce č. 1 je zobrazena světová spotřeba vepřového masa a údaje celkem

jsou za sledované země. Světová spotřeba masa v roce 2016 se meziročně mírně

snížila o 0,5 % (589 tis. t) na 109,55 mil.t. K významnému poklesu spotřebovaných

tun vepřového masa proti roku 2015 došlo u hlavního světového producenta Číny, a

to o 1,2 % (688 tis. t) na 54,98 mil. t. Snížení spotřeby bylo také zaznamenáno v EU,

a to o 586 tis.t. (tj. o 2,8 %) na 20,29 mil. t. (VALIŠ, 2017).

Spotřeba masa

Spotřeba vepřového masa ve světě je přibližně 16 kg na 1 obyvatele. V Evropě

je spotřeba masa na 1 obyvatele asi 40 kg masa (VALIŠ, 2017).
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Tabulka č. 2 – Spotřeba vepřového masa v ČR v letech 2007-2015 (kg/osobu/rok)

Rok Maso celkem na

kosti kg

Z toho vepřové

maso kg

Podíl spotřeby

vepřového k masu

celkem %

2007 81,5 42,0 51,5

2008 80,4 41,3 51,4

2009 78,8 40,9 51,9

2010 79,1 41,6 52,6

2011 78,6 42,1 53,6

2012 77,4 41,3 53,4

2013 74,8 40,3 53,9

2014 75,9 40,7 53,6

2015 79,3 42,9 54,1

(VALIŠ, 2017)

V tabulce č. 2 je uvedená spotřeba masa na kosti celkem a spotřeba vepřového

masa, což se pohybuje kolem 40-42 kg masa. Podíl vepřového masa k masu celkem

činí až 54 %, takže oblíbenost je velká.
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Tabulka č. 3 – Spotřeba vepřového masa na 1 obyvatele (kg/rok) ve vybraných

státech EU

Stát Rok 2001 kg na

obyvatele

Rok 2005 kg na

obyvatele

Německo 54 54,7

Španělsko 65,3 64,0

Francie 36,6 35,8

Dánsko 63,1 56,4

Nizozemsko 42,5 42,0

Itálie 37,8 37,7

Velká Británie 25,1 25,0


[…]


Kratší část (5 hodin) věnovaly příjmu pastevního porostu a dále rytí a okusování

dřevin. Nejkratší dobu přijímaly krmivo v září při teplotách kolem 20 °C (27,75 %).

Příjem krmiva byl zaznamenán při všech třech pozorováních vždy minimálně ve

třech periodách v průběhu dne. Při pozorování v červnu byla zaznamenána noční

perioda příjmu krmiva ve formě pastvy, pravděpodobně z důvodu vyšších denních

teplot.

U selat byla délka příjmu krmiva v rozmezí 20,21-33,68 %, tj. od 4,9 do 8,1

hodiny. Při prvním pozorování výrazně převažoval příjem mateřského mléka (91 %),

od tří měsíců věku byla potrava přijímána formou siláže, pastvou a také rytím a

okusem dřevin.

Druhou nejintenzivnější kategorií byl odpočinek, pro který si prasata vybírala

místa v závislosti na teplotě prostředí. Při vysokých teplotách prasnice odpočívaly

v průběhu dne převážně ve stínu stromů, vyrytých prohlubních v zemi nebo
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v blízkosti kaliště. Při nízkých teplotách prasnice ulehávaly v blízkosti krmiště v

těsném kontaktu vedle sebe. U prasnic hodnoty doby odpočinku dosahovaly

26,90-41,37 %, tj. 6,5-9,9 hodiny. U prasnic byly délky odpočinku téměř shodné jak

při optimálních teplotách v měsíci září (20 °C), a to 41,37 % (9,9 hodiny), tak i při

nízkých teplotách v únoru (-8 °C) 39 % (9,4 hodiny). Krátká doba odpočinku při

vysokých denních teplotách souvisí pravděpodobně se zařazením noční periody

pastvy. Doba odpočinku u selat dosahovala hodnot 28,68-31,39 %, to je

6,9-7,5 hodiny, takže lze konstatovat, že se doba odpočinku u mladých zvířat

neměnila v závislosti na teplotě prostředí. Selata odpočívala v raném věku převážně

u prasnic, s rostoucím věkem si pro odpočinek vyhledávala i vzdálenější místa.

Pohyb u souboru prasnic dosahoval hodnot v rozmezí 7,54-15,14 %,

tj. 1,8-3,6 hodiny. Nejkratších hodnot dosahoval při nízkých teplotách, a nejdelších

při středně vysokých teplotách v měsíci září (20 °C), kdy prodloužení představovalo

hledání krmiva na pastvině. Pohyb u selat byl v rozmezí 11,32 % až 21,18 %

(tj. 2,7-5,1 hodiny). Stejně jako u prasnic činil pohyb u selat nejnižších hodnot při

nízkých teplotách (11,32 %) a nejvyšších při středně vysokých teplotách (21,18 %).

Stání je aktivní forma odpočinku. Kategorie stání u prasnic byla zaznamenána

v rozmezí 13,24-15,74 %, tj. 3,2-3,8 hodiny. Prasnice nejméně stály při nízkých

teplotách (13,24%) a nejvíce při středně vysokých teplotách (15,74 %). Selata stála

v rozmezí 19,86-35,28 % denního času, tj. 4,8-8,5 hodiny a největší intenzity této

kategorie chování dosahovala při vysokých teplotách 26 °C v měsíci červnu

(35,28 % času).

Projevy komfortního chování byly nejvíce zaznamenány v měsíci červnu, a to

2,5krát na prasnici na den. Nejnižší intenzita komfortního chování byla při nízkých

teplotách prostředí, a to 1,1krát na prasnici v průběhu dne. Nejfrekventovanějším

komfortním chováním bylo kalištění a otírání o silné kmeny stromů.

Nejvýraznější projevy mateřského chování byly zaznamenány v raném věku

selat při kojení. Intenzita projevů se snižovala s rostoucím věkem selat. Při třetím

sledování (průměrný věk selat 8 měsíců) byly projevy mateřského chování formou

ochrany mláďat v průměru 0,7krát na prasnici v průběhu dne.

Sexuální chování bylo zaznamenáno nejintenzivněji při posledním pozorování,

Kanec pokoušel naskočit na prasnice, ale k vlastnímu pohlavnímu aktu páření však

nedošlo.
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Během etologického pozorování byly při vokalizaci rozlišitelné jednotlivé

zvuky. Nejintenzivnější vokalizace prasat byla pří příjmu krmiva v podobě siláže.

Příjem vody z přírodního pramene byl závislý na teplotě prostředí. Při nízkých

teplotách (-8 °C) prasata přijímala vodu méně (1,1/den/ks) a při vysokých teplotách

(26 °C) se příjem vody zvyšoval (7,7/den/ks).

Z dosažených výsledků, pozorováním a informací z literatury lze uvést, že

extenzivní způsob chovu je pro prasata vynikající volbou. Prostor k přirozeným

projevům je velice širokospektrální a v našem případě pastvina o velikosti 8 ha byla

dostatečně velká pro 41hlavé stádo prasat. V průběhu roku se prasata pohybovala po

celé pastvě, a i v případě nepříznivého počasí (déšť) byly úkryty ze slámy využity jen

zřídka, což svědčí o jejich přizpůsobivosti. Prasata měla přístup k přírodnímu

prameni, který využívají jak k napájení, tak i na konci pastviny ke kalištění. Krmení

v podobě siláže bylo pravidelně naváženo v průběhu celého roku, bylo by však

vhodné zvolit pro předkládání siláže místa dvě, aby díky zvětšení krmného prostoru

nedocházelo k tak četným konfliktům mezi zvířaty. Lze konstatovat, že při

pastevním způsobu chovu prasat mají na jednotlivé kategorie chování vliv i

klimatické podmínky, dále i věk, resp. hmotnost prasat, kvalita porostu i agresivita

zvířat. Pastevní způsob chovu odpovídá podmínkám welfare zvířat a umožňuje

realizaci přirozených projevů zvířat.
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