## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4 103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> <b>Etologie prasat při pastevním způsobu chovu</b>
<b>Student:</b> <b>Kateřina Nováková</b>
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce bylo řešeno na žádost autorky. Autorka se do zpracování zapojila zpracováním literárního přehledu a následně i vlastním etologickým sledováním stáda prasat. Metodika práce však nebyla pravidelně konzultována. Zpracováním etogramů prokázala bakalantka schopnost interpretace výsledků a vyvození adekvátních širších závěrů.

Otázka k obhajobě:

1. Co podle autorky ovlivňuje v daném chovu nižší počet selat ve vrhu, oproti uváděným výsledkům v literatuře.
2. Jak je na farmě, vzhledem ke specifické kvalitě masa z těchto zvířat, realizován jejich prodej?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2018